Não há novas normas ou interpretações contábeis que tenham impactos materiais nas demonstrações financeiras da Companhia em relação
àquelas detalhadas nas últimas demonstrações financeiras anuais.
2.21 Reapresentação cifras comparativas – correção de erros
Como resultado da aplicação do CPC 23 – Políticas contábeis, mudança de estimativa e retificação de erros, as demonstrações financeiras
do exercício anterior estão sendo reapresentadas. A Companhia reavaliou as promessas declaradas em seus contratos com clientes a fim
de identificar cada uma das obrigações de perfomance e concluiu que o cliente só pode se beneficiar em conjunto do produto on-line que
permite a licença e o direito de acesso ao conteúdo e ao material , ou seja, não representa uma obrigação de desempenho distinta e sim uma
única obrigação de perfomance, por não ser possível receber o benefício separadamente da obrigação de desempenho da contratação da
licença e a mesma é satisfeita em um momento específico de tempo. Desta forma, a Companhia está reapresentando as cifras comparativas
de 31 de dezembro de 2020 a fim de ajustar esta mudança na avaliação.
a) Ajustes no balanço patrimonial de abertura em 1º.de janeiro de 2020:
Controladora
Passivo Saldo originalmente apresentado Ajustes Saldo reapresentado
Impostos a recolher 3.967 965 4.932
Passivo de contrato com clientes 2.378 (2.296) 82
Demais Passivos 56.819 - 56.819
Capital Social 525.359 - 525.359
Lucros (prejuízos) acumulados (18.155) 1.331 (16.824)
Total Passivo e Patrimônio líquido 570.368 - 570.368

Consolidado
Passivo Saldo originalmente apresentado Ajustes Saldo reapresentado
Impostos a recolher 4.650 965 5.615
Passivo de contrato com clientes 2.690 (2.296) 394
Demais Passivos 61.650 - 61.650
Capital Social 525.359 - 525.359
Lucros (prejuízos) acumulados (18.155) 1.331 (16.824)
Participação de não controladores 4130 - 4.130
Total Passivo e Patrimônio líquido 580.324 - 580.324
b) Ajustes no balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2020:
Controladora
Passivo Saldo originalmente apresentado Ajustes Saldo reapresentado
Impostos a recolher 3.512   9.466   12.978
Passivo de contrato com clientes 23.214   (22.528)   686
Dividendos a pagar   -   1.998   1.998
Demais Passivos   74.821   -   74.821
Capital Social   537.489   -   537.489
Reserva de Capital   (8.650)   -   (8.650)
Reserva de Lucros   -   6.416   6.416
Lucros (prejuízos) acumulados   (4.648)   4.648   -
Total Passivo e Patrimônio líquido 625.738   -   625.738
Consolidado
Passivo Saldo originalmente apresentado Ajustes Saldo reapresentado
Impostos a recolher   3.676   9.466   13.142
Passivo de contrato com clientes   23.214   (22.528)   686
Dividendos a pagar   -   1.998   1.998
Demais Passivos   82.115   -   82.115
Capital Social   537.489   -   537.489
Reserva de Capital   (8.650)   -   (8.650)
Reserva legal   -   6.416   6.416
Lucros (prejuízos) acumulados   (4.648)   4.648   -
Participação de não controladores   (112)   -   (112)
Total Passivo e Patrimônio líquido 633.084   -   633.084

c) Ajustes na demonstração do resultado do exercício findo em 31 de dezembro de 2020:
Passivo Saldo originalmente apresentado Ajustes Saldo reapresentado
Receita operacional líquida   226.198   17.774   243.972
Custos operacionais   (18.521)   -   (18.521)
Despesas operacionais   (176.221)   -   (176.221)
Resultado financeiro, líquido   (6.179)   -   (6.179)
Lucro antes dos impostos   25.277   17.774   43.051
Imposto de renda e contribuição social corrente   -   (6.043)   (6.043)
Imposto de renda e contribuição social diferido   (11.770)   -   (11.770)
(=) Lucro líquido do exercício   13.507   11.731   25.238

Passivo Saldo originalmente apresentado Ajustes Saldo reapresentado
Receita operacional líquida   245.037   17.774   262.811
Custos operacionais   (26.535)   -   (26.535)
Despesas operacionais   (183.169)   -   (183.169)
Resultado financeiro, líquido   (6.907)   -   (6.907)
Lucro antes dos impostos 28.426 17.774 46.200
Imposto de renda e contribuição social corrente   (1.866)   (6.043)   (7.909)
Imposto de renda e contribuição social diferido   (11.770)   -   (11.770)
(=) Lucro líquido do exercício 14.790 11.731 26.521
d) Ajustes na demonstração das mutações do patrimônio líquido:

Capital
social

Reserva de
capital -

transações
entre

acionistas

Re-
serva
legal

Reserva
Reten-

ção

Lucros
(Pre-

juízos)
acumu-

lados

Total
Participa-
ção de não
controla-

dores
Total

Saldos em 31 de dezembro de 2019
(Originalmente apresentado)  525.359 - - - (18.155) 507.204 4.130 511.334
Ajustes ao lucro líquido do exercício 1.331 1.331 - 1.331
Saldos em 31 de dezembro de 2019
(Reapresentado (Nota 2.21))  525.359 - - - (16.824) 508.535 4.130 512.665
Saldos em 31 de dezembro de 2020
(Originalmente apresentado)  537.489 (8.650) - - (4.648) 524.191 (112) 524.079
Ajustes ao lucro líquido do exercício 13.062 13.062 - 13.062
Ajustes Dividendos propostos (1.998) (1.998) - (1.998)
Ajustes Constituição de reservas 421 5.995 (6.416) - - -
Saldos em 31 de dezembro de 2020
(Reapresentado (Nota 2.21))  537.489 (8.650) 421 5.995 - 535.255 (112) 535.143

e) Ajustes na demonstração dos fluxos de caixa do exercício findo em 31 de dezembro de 2020:
Controladora Saldo originalmente apresentado Ajustes Saldo reapresentado
Resultado antes do imposto de renda e contribuição social   25.277   17.774   43.051
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais   45.433   -   45.433
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos   (37.834)   -   (37.834)
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento   (3.745)   -   (3.745)
Aumento (Diminuição) de caixa e equivalentes de caixa   3.854   -   3.854

Consolidado Saldo originalmente apresentado Ajustes Saldo reapresentado
Resultado antes do imposto de renda e contribuição social   28.426   17.774   46.200
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais   46.578   -   46.578
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos   (43.698)   -   (43.698)
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento   (6.741)   -   (6.741)
Aumento (Diminuição) de caixa e equivalentes de caixa   (3.861)   -   (3.861)
f) Ajustes na demonstração dos valores adicionados do exercício findo em 31 de dezembro de 2020:
Controladora Saldo originalmente apresentado Ajustes Saldo reapresentado
Receitas   226.198   17.774   243.972
Valor adicionado total a distribuir   65.662   17.774   83.436
Distribuição do valor adicionado   65.662   17.774   83.436

Consolidado Saldo originalmente apresentado Ajustes Saldo reapresentado
Receitas   245.037   17.774   262.811
Valor adicionado total a distribuir   75.061   17.774   92.835
Distribuição do valor adicionado   75.061   17.774   92.835
3. ESTIMATIVAS E JULGAMENTOS CONTÁBEIS CRÍTICOS
Na preparação das demonstrações financeiras, o Grupo adotou estimativas e julgamentos contábeis, os quais são continuamente avaliados
e baseiam-se na experiência histórica e em outros fatores incluindo expectativas de eventos futuros consideradas razoáveis e relevantes
para as circunstâncias.
3.1. Estimativas e premissas contábeis críticas
Com base em premissas o Grupo faz estimativas com relação ao futuro. Por definição, as estimativas contábeis resultantes raramente são
iguais aos respectivos resultados reais. As estimativas e premissas que apresentam risco significativo, com probabilidade de causar um